2. PAULO; *Comentarios al Edicto, libro XXVIII.* —Damos en mútuo, para recibir no la misma especie que dimos, pues de otro modo será comodato, ó depósito, sino el mismo género; porque si recibiéramos otro género, por ejemplo, vino por trigo, no será mútuo.

§ 1.—La dación de un mútuo consiste en aquellas cosas que se determinan por peso, número, ó medida; porque con la dación de ellas podemos constituir un crédito, puesto que admiten cumplimiento con el pago más bien que en especie con otras de su género; porque en las demás cosas no podemos constituir un crédito, por lo mismo que no se puede pagar una cosa por otra contra la voluntad del acreedor.

§ 2.—Mas se llama dación de mútuo, por esto, porque de mí, tuyo se hace algo; y por lo tanto, si no se hiciera tuyo, no nace la obligación.

(2) *quae, Hal.*

(3) *Según un código en Br.; magis, omitela Fl.*

§ 3.—Creditum ergo a mutuo differt, qua genus a specie; nam creditum consistit (1) extra eas res, quae pondere, numero, mensura continentur; sicut, si eandem rem recepturi sumus, creditum est. Item mutuum non potest esse, nisi proficiscatur pecunia, creditum autem interdum, etiamsi nihil proficiscatur, veluti si post nuptias dos promittatur.

§ 4.—In mutui datione oportet dominum esse dantem, nec obest, quod filius familias et servus dantes peculiares numos obligant; id enim tale est, quale si voluntate mea tu des pecuniam, nam mihi actio acquiritur, licet mei numi non fuerint.

§ 5.—Verbis quoque credimus quodam actu ad obligationem comparandam interposito, veluti stipulatione.

3. POMPONIUS libro XXVII. ad Sabinum. — Quum quid mutuum dederimus, etsi non cavingamus, ut aequo bonum nobis redderetur, non licet debitori deteriorem rem, quae ex eodem genere sit, reddere, veluti vinum novum pro vetere; nam in contrahendo quod agitur, pro cauto habendum est, id autem agi intelligitur, ut eiusdem generis et eadem bonitate solvatur, qua datum sit.

4. UPLIANUS libro XXXIV. ad Sabinum. — Si quis nec causam, nec propositum foenerandi habuerit, et tu emturus praedia desideraveris mutuam pecuniam, nec volueris creditae (2) nomine, antequam emisses, suscipere, atque ita creditor, quia necessitatē forte proficiscendi habebat, deposuerit apud te hanc eandem pecuniam, ut, si emisses, crediti nomine obligatus essem, hoc depositum periculo est eius, qui suscepit. Nam et qui rem vendendam acceperit, ut pretio uteretur, periculo suo rem habebit.

§ 1.—Res pignori data pecunia soluta condici potest, et fructus ex iniusta (3) causa percepti condicendi sunt. Nam et si colonus post lustrum completum fructus perceperit, condicē eos constat ita demum, si non ex voluntate domini percepti sunt; nam si ex voluntate, procul dubio cessat condicatio.